BACHELOR THESIS

Martin Červeň

Artificial Intelligence for Go on
Non-standard Topologies

Department of Software and Computer Science Education

Supervisor of the bachelor thesis: Mgr. Jakub Gemrot, Ph.D.
Study programme: Computer Science

Study branch: IOI

Prague 2018

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In ........ date ............ signature of the author

i

Title: Artificial Intelligence for Go on Non-standard Topologies

Author: Martin Červeň

Department of Software and Computer Science Education: Department of Soft-
ware and Computer Science Education

Supervisor: Mgr. Jakub Gemrot, Ph.D., Department of Software and Computer
Science Education

Abstract: Go is a popular strategic game for two players. It is usually played on a
squared board of 19x19. The aim of this thesis is to create an application allowing
a user to play Go on any board defined by a graph, such as sphere and torus. We
created a web based client-server application, written in JavaScript and Node.js,
that is using protocol Websockets for fast communication. Application allows
user to play against other players on the Internet. Server can support multiple
concurrent games at the same time. Boards can be created by modelling tool
Blender and then imported into the application. Our application supports 3D
rendering of these boards in web client using WebGL. It has responsive control,
allowing changes of view by rotating, moving and zooming. Users can also play
against artificial intelligence.

Keywords: game tree search, Monte Carlo Tree Search, board game, Go, non-
standard topology

ii

I would like to thank to my supervisor Jakub Gemrot for answering my questions
and for his patience. I would also like to thank to my family for continuous
support throughout my study.

iii

Contents

1 Introduction 3
1.1 Goal of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Structure of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Background 5
2.1 Rules of Go . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Go on non standard topologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3 Related work 12
3.1 Applications for playing Go . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.1.1 KGS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.2 Online-go.com . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.3 Freed Go . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2 Computer Go and AI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Analysis 15
4.1 Application architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1.1 Monolithic application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.1.2 Client server architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.2 Type of client server architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2.1 Platform-dependent client server . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2.2 Multi-platform game framework/engine . . . . . . . . . . . 17
4.2.3 Web client server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.3 3D rendering in web browsers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.3.1 Choosing the right technology . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3.2 Using graphics library . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.4 Programming language of client . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.5 Programming language of server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.6 Choice of programming tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.6.1 Basic text editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.6.2 Advanced text editors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.6.3 Debugging in browser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.6.4 WebStorm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.7 Choice of other frameworks and libraries . . . . . . . . . . . . . . 23
4.7.1 Bootstrap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.7.2 Express.js . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.7.3 Socket.io . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.8 Creation of user defined boards . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.8.1 Create custom board editor . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.8.2 Use existing software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.9 Choice of AI algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.9.1 Use existing Go AI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.9.2 Use existing AI technology . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.9.3 Monte Carlo tree search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1

5 User documentation 27
5.1 User documentation of client . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1.1 Requirements for client . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.1.2 How can user connect to the application . . . . . . . . . . 27
5.1.3 Lobby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.1.4 How can user create new game . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.1.5 How user joins already created game . . . . . . . . . . . . 28
5.1.6 How user plays 3DGo game . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.1.7 How to create new boards for 3DGo . . . . . . . . . . . . . 31

5.2 User documentation of Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.2.1 How to install and run app . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6 Development documentation 37
6.1 Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1.1 Events . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.1.2 Layered design of events . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.2 Games . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2.1 Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.2.2 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.3 Client . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.3.1 ClientController . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.3.2 GameController . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.3.3 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.3.4 View . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.4 AI Client . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.4.1 How AI client connects to the game . . . . . . . . . . . . . 44

6.5 Addition of other games by other developers . . . . . . . . . . . . 45

7 Conclusion 46

Bibliography 47

List of Figures 51

Attachments 53

2

1. Introduction
Go is an ancient strategic board game for two players. It is played approx-

imately by 40 millions players, mainly in Asia. It is interesting to the field of
artificial intelligence because it has simple rules, but is difficult to master. In
May 2017 AI called AlphaGo developed by Google beat No.1 ranking player in
the world Ke Jie [1]. Go is played on square wooden board using black and white
stones. Rules of the game are further described in section 2.1.

While there are applications allowing a user to play Go on squared board,
there is no accessible way of playing Go on other than square board. In our
thesis we are going to develop an application allowing users to design their own
Go boards, visualise them, allow them to play Go on these boards against other
players and develop basic artificial intelligence that will be able to play against
user.

We developed a web based application that satisfy these needs. It consists
of client and server, and has 3D visualisation of Go boards. It is written in a
modular way, which could be used for development and playing of other games
than Go, for example, we implemented game Connect Four. You can play our
application at http://3dgo.io:3000 against other human players or AI.

1.1 Goal of the thesis
The goal of our thesis is the development of an application that would allow

user to play Go on boards defined by undirected graph. Playing on these boards
requires creating them, and visualising them. It would also be useful to be able
to play against other players across the Internet. We also develop Artificial
Intelligence that players can play against. To summarise these needs, we develop
an application that would satisfy following goals.


[…]


• ’finishedGame’ - is used when client wants to exit game, I guess it should
be called exit game because it suggest peaceful end of the game

• ’joinGame - is used when a client wants to join a particular available game

• ’gameMessage’ - event used by games, it is relayed to specific game controller

6.2 Games
Although our main focus is on implementing 3DGo game functionality, we

designed our application to be very modular and support multiple games. This
allowed us to streamline class design and also implement out testing game, Con-
nect4 with much ease. We will show how additional games could be added to
our application, either for research or casual purposes. Thus our application can
be used for testing various AIs in one place for various games for example. Each
game roughly correspond to MVC patterns and thus has three parts, Model, View
and Controller.

6.2.1 Controller
Controller takes care of:

• processes messages from clients

• processes messages from server

• processes input from user

• sends messages to and from client and server

6.2.2 Model
Model takes care of:

• state of the game,

• applying user moves to model,

• has support functions for AI and View, e.g. get all valid moves.
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6.3 Client
In this section we describe client, its functions and components. Client is

the part of the application that is running in the web browser. User interacts
with client by mouse or touch events. Client displays HTML pages served by
server and displays 3d scenes using javascript library Three.js. Javascript files
are imported by following HTML statements:

<script src="socket.io/socket.io.js"></script>
<script src="lib/popper.js"></script>
<script src="lib/jquery-3.2.1.min.js"></script>
<script src="lib/bootstrap.min.js"></script>
<script type="module" src="js/ClientController.js"></script>

Notice last line, type="module", that means it is es6 import.
The parts of the client are:

• ClientController

• Controller

• View

• Model

6.3.1 ClientController
Client Controller is the main javascript client program. It:

• manages user input

• draws list of games

• initialized game controller.

• communicates with server

Client emit these events:

'joinGame','createNewGame','cancelNewGame','finishedGame'

and listens for these events:

'connect','gameMessage','updateList','playGame',
'gameHasFinished','userDisconnected','disconnect'
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6.3.2 GameController
Game controller is responsible for managing input from user.

It sends only one event:

'gameMessage'

with message:

let message = {
name: 'makeMove',
move : move

};

6.3.3 Model
Model on Client is the same as on Server. It manages state of the game.

Which Model is selected depends on user choice
We further describe ThreeDG:

It can have following states:

"NOT_GAME_STATE", "MAKING_MOVE", "WAITING_FOR_TURN",
"EVAL_PHASE", "GAME_ENDED"

ThreeDG is using classes:

• UnorderedGraph

• Node

• Spot

6.3.4 View
View provides graphical output to the user. Each game has its respective

View. We implemented 3D rendering for 3DGo with JavaScript library Three.js
and simple text based View for Connect4 to showcase usage of different Views.
We redraw View when something changes, such as user rotates scene by mouse
or clicks.

ThreeView
ThreeView is class encapsulating rendering of the 3DGo. Since graph is rep-

resented by vertices and edges, we need a way to draw them. We use Three.js
library for that. We firstly create scene, renderer and then add objects to the
scene. Objects are stones from graph.Stones are there from the beginning, chang-
ing color and transparency signalises that position is blank, black or white. Edges
are drawn by lines.
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6.4 AI Client
Our AI agent is programmed using client server approach. One way would

have been to run AI as some server based subroutine. Other way, which we chose
is to have AI agent as separate client, spawned on demand by server. It thus
consist of similar parts as human client.

• ClientController

• Controller

• Model

This lets us use the same architecture on server. For sever, the AI client is
just another ordinary client. We use client part of socket.io library for Node.js
apps.

6.4.1 How AI client connects to the game
When player chooses to play with AI, server:

1.) creates new available game

2.) forks new node AI process with ID of game to join

3.) does not add it to list of visible games

4.) AI connects to the game

Here is a diagram describing this with respect to time.

Figure 6.7: AI client connection to server
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6.5 Addition of other games by other develop-
ers

If a developer wants to add another game to our app, he must implement the
following classes.

• Game Controller

• View

• Model
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7. Conclusion
In this thesis we developed an application that lets to user play Go defined

by arbitrary graph, as we defined in Goal 1.) from introduction.
Our application also allows a user to play Go against other users on the

internet, as was required by Goal 2.). For this task, we selected web based client
server architecture. This approach has many advantages. Today, more than 50%
of population of Earth is connected to the Internet, and most computers have
installed web browsers. Our application is multiplatform, and does not require
installation of the client.

By Goal 3.), we implemented a way to play against AIs. Because we are using
client-server architecture, AI can connect to the server as a client and therefore
it can run on another machine. We used protocol Websockets, that allow fast
duplex communication without much overhead, which is especially suited for web
games. We tried to implement an artificial intelligence based on Monte Carlo tree
search, but this did not produce satisfying results. We can improve this in the
future work.

We implemented rendering of Go boards represented as graphs, as we stated
in Goal 4.). For this task we selected 3D rendering. Because we are using
web browser as client, we used modern technology WebGL. We also implemented
controls that allow the user to rotate, zoom and pan the view, and thus achieving
better user experience.

Lastly, we wanted to give the user the ability to create his own non standard
Go boards and to play them in our application. For this task we chose free
open source modelling tool Blender. User can use all the functionality of Blender
to design boards and then exports them in the suitable subset of .obj format.
These exported boards are then loaded into our application and thus we fulfilled
Goal 5.).

Future work
Because computer Go and artificial intelligence is a fairly complex topic, we

present some possible improvements that could be done in the future.
Since our implementation of MCTS algorithm did not produce satisfying re-

sults, we could look for the reasons why.
Because we have designed our application modularly, it is be possible to add

other games to the already implemented client-server architecture. Since any
artificial intelligence can be developed for our application, additional artificial
intelligences, regardless of platform or programming language or game may be
added.

In our next work, we could also focus on extending the application to the
database of users. Users will be able to log in, log off, save game history. For
example, a profile might be showing rank relative to the other players.
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Attachments
