1 / 2

Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Martin Červeň

Název práce Artificial Intelligence for Go on Non-standard Topologies

Rok odevzdání 2018

Studijní program Informatika Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku Jakub Gemrot Role Vedoucí

Pracoviště Katedra software a výuky informatiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☒ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce se z původní kategorie teoretické přesunula do kategorie implementační;

během vypracovávání tématu se student zhlédl víc v řešení architektury aplikace pro hraní Go

na nestandardních topologiích než v tvorbě umělé inteligence. Jako vedoucí práce jsem

tomuto upřímnému zájmu nebránil, nic méně to znamená, že jádro odevzdané práce se

částečně míjí se zadáním. Implementace online herního serveru pro Go na nestandardních

topologiích je však hezky navrhnuta a kvalitní, takže si myslím, že rozsah práce odpovídá

bakalářským pracím na naší fakultě.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☒ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce obsahuje podrobnou a návodnou vývojovou i uživatelskou dokumentaci.

Uživatelská dokumentace je doplněna množstvím screenshotů a vývojová dokumentace je na

vhodné úrovní detailu. Analýza návrhu herního serveru je dobrá, analýza umělé inteligence

pro hraní Go na nestandardních topologiích je slabá, byť student načetl poměrně velké

množství literatury o umělých hráčích pro hru Go a algoritmu Monte-Carlo Tree Search (s

UCT).
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář Návrh herního serveru umožňuje jednoduše přidávat i jiné hry včetně dalších

umělých inteligencí. Implementaci prostředí hry Go je v 3D (za použití WebGL) je líbivé a

obsahuje drobná vylepšení, které potěší, např. možnost nechat si spočítat, kolik svobod mají

jednotlivé struktury na desce, což se při hře na nestandardních topologiích hodí.

Implementace umělého hráče pro Go na nestandardních topologiích je základní, poměrně

pomalá a občas produkuje záhadné tahy (umělý hráč passuje).

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Choose an item.
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